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Úvod
V praxi se často setkáváme s potřebou řešit soustavu lineárních algebraic-

kých rovnic, která je, např. důsledkem nepřesností v měření, zatížená chybami.
Tuto úlohu nazýváme problém nejmenších čtverců (též LS problém, z anglického
termínu Least Squares Problem) a reprezentujeme ji maticově ve tvaru

min
x

∥Ax − b∥2 , kde m, n ∈ N, m ≥ n, A ∈ Rm×n, b ∈ Rm, x ∈ Rn.

Díky vyspělejším moderním technikám dokážeme pracovat s obrovským množ-
stvím dat, a proto jsou stále častější úlohy s rozsáhlou maticí A. Pro zaručení
efektivity výpočtu řešení musíme zohledňovat strukturu matice. Typicky se se-
tkáváme s řídkými maticemi. Protože ale tato klasifikace není striktně daná nebo
jí vyhovuje pouze část soustavy, jsou běžné i matice o proměnlivé hustotě ne-
nulových prvků. Těmi se myslí řídké matice s jedním nebo více hustými řádky.
Úlohu s takovými maticemi nazýváme kombinovaný řídký-hustý LS problém a
zapisujeme ji jako

min
x

⃦⃦⃦⃦
⃦
(︄

As

Ad

)︄
x −

(︄
bs

bd

)︄⃦⃦⃦⃦
⃦

2
, kde A =

(︄
As

Ad

)︄
, As ∈ Rms×n, Ad ∈ Rmd×n,

b =
(︄

bs

bd

)︄
, bs ∈ Rms , bd ∈ Rmd ,

m = ms + md, ms ≥ n, md ≥ 1.

Tato práce se zabývá řešením kombinovaného řídko-hustého LS problému.
Nejdřív však čtenáře seznámí s existencí a jednoznačností řešení LS problému a
s přímými metodami LS řešení s malou a hustou maticí. Důraz je kladen spíše
na numerické vlastnosti a aplikaci metod než na detailní odvození. Následně text
popisuje modifikace přímých a iterační metody pro LS problém s velkou a řídkou
maticí. Ukazuje se, že optimální je vhodná kombinace přímé a iterační metody,
typicky pak iterační metoda předpodmíněná nějakou neúplnou faktorizací.

V kapitole 2 jsou popsány tři speciální metody řešení kombinovaného řídko-
hustého LS problému, tj. metoda Aktualizace řešení, metoda kombinace předpod-
mínění řídké a husté části a metoda Schurova doplňku. Navíc je zde rozvedena
známá technika stretchingu (z anglického termínu stretching), která je velmi po-
užívaným nástrojem pro zacházení s nežádoucími hustými řádky. Spočívá v pře-
uspořádání nenulových prvků husté části Ad tak, aby došlo ke zřídnutí a zvětšení
celé matice.

Speciální pozornost je pak věnována případu, kdy matice řídké části As nespl-
ňuje předpoklad plné sloupcové hodnosti kvůli přítomnosti nulových sloupců. Ty
způsobí potíže v průběhu každé z doposud zmíněných metod, a proto je potřeba
buď do metod zahrnout nějaký další ošetřovací krok nebo aplikovat úplně jiný po-
stup. Takové modifikace jsou shrnuty v kapitole 3, kde jsou představeny blokově
předpodmíněná metoda s částečným stretchingem, metoda Schurova doplňku s re-
gularizací a metoda Kombinace částečných řešení. Numerické experimenty práce
se věnují právě těmto metodám a jejich závislosti na úloze, volbě parametrů a
nulových sloupcích.
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1. Úvod do problému nejmenších
čtverců

Jednou ze základních úloh numerické lineární algebry je řešení soustavy lineár-
ních algebraických rovnic. Takovou soustavu lze maticově reprezentovat ve tvaru
Ax = b, kde bez újmy na obecnosti buďte m, n ∈ N, m ≥ n a A ∈ Rm×n, b ∈ Rm,
x ∈ Rn. Je-li matice A čtvercová a regulární, tedy s plnou sloupcovou hodností,
existuje řešení této soustavy, které je navíc jednoznačné.

Problém nejmenších čtverců (dále jako LS problém, z anglického termínu Least
Squares Problem) je matematicko-statistická metoda zabývající se aproximační
úlohou Ax ≈ b. Ve statistice je tato úloha, představující aproximaci daných
hodnot přímkou, nazývána lineární regrese, ale s její obdobou či modifikací je
možné se setkat i v jiných aplikacích, kde má své specifické názvy a postupy
řešení. LS problém obecně vyvstává z praxe z potřeby adaptace matematického
modelu odpovídajícího matici A na naměřené hodnoty vektoru pravé strany b,
které zpravidla obsahují chyby způsobené nepřesnostmi v měření nebo výpočty
v konečné aritmetice. Běžně se vliv těchto chyb snižuje pomocí většího počtu
pozorování než je neznámých proměnných. Potom tedy platí m > n a úloha se
nazývá přeurčená. Vektor x, který minimalizuje normu rezidua r definovaného
předpisem r = b − Ax, se nazývá řešení úlohy ve smyslu nejmenších čtverců.

Definice 1 (Problém nejmenších čtverců). Buďte A ∈ Rm×n, b ∈ Rm. Problémem
nejmenších čtverců je nazývána úloha určení vektoru x ∈ Rn takového, že platí

min
x,f

∥f∥ za podmínky Ax = b + f.

Často se setkáme s formulací LS problému jako úlohy určení vektoru x ∈ Rn

splňujícího v Eukleidovské normě

min
x

∥Ax − b∥2 . (1.1)

Mnoho metod, které LS problém řeší, vychází z ekvivalentní charakterizace
pomocí soustavy normálních rovnic. Toto shrnuje následující věta, jejíž důkaz je
k nalezení v [10].

Věta 1. Nechť A ∈ Rm×n, b ∈ Rm. Potom x je řešením problému nejmenších
čtverců právě tehdy, když je řešením soustavy normálních rovnic,

AT Ax = AT b. (1.2)

Poznámka. LS problém lze ekvivalentně definovat v oboru komplexních čísel, tím
se ale práce zabývat nebude. Je vhodné také zmínit, že existuje i obecnější varianta
LS problému, tzv. problém úplných nejmenších čtverců (dále jako TLS problém,
z anglického termínu Total Least Squares Problem), který je v mnoha ohledech
velmi odlišný od LS problému a jeho podrobný popis je nad rámec této práce.
TLS problém uvažuje chyby nejen ve vektoru pravé strany b, ale i v samotném
modelu, tj. v matici soustavy A. Ve statistice se taková úloha nazývá ortogonální
regrese. Více se jím zabývá např. [24] nebo [25].
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V následujících podkapitolách jsou shrnuty teoretické vlastnosti maticového
LS problému (1.1). Především tedy existence a jednoznačnost řešení a metody
řešení. Nejdříve bude diskutován případ, kdy je matice soustavy A relativně malá
a je možné o ní uvažovat jako o matici husté. Později bude uvedena teorie uvažu-
jící matici A, která je velká a řídká. Takto se práce postupně dostane k maticím
s proměnlivou hustotou nenulových prvků v řádcích, což je hlavním tématem.
Nebude-li výslovně uvedeno jinak, předpokládejme od nynějška, že matice A má
plnou sloupcovou hodnost, tj. nechť rank(A) = n.

1.1 Existence a jednoznačnost LS řešení
Existence LS řešení (dále též jako řešení LS problému) se dá ukázat pomocí

rozkladu pravé strany b = Ax + r do dvou ortogonálních komponent

Ax ∈ R(A), r ∈ N (AT )

a využitím faktu, že nejlepší aproximace vektoru pravé strany b je jednoznačně
dána ortogonální projekcí b|R(A) do prostoru oboru hodnot R(A). Přesné odvození
lze nalézt v knize [10], odkud jsou převzaty i následující dvě věty.

Věta 2 (Existence LS řešení). Nechť A ∈ Rm×n, b ∈ Rm. Vektor x je řešením
problému nejmenších čtverců právě tehdy, když

Ax = b|R(A), ∥b − Ax∥ = ∥b|N (AT )∥.

Pokud matice A nemá plnou sloupcovou hodnost, potom LS řešení není jedno-
značné. V takovém případě se za řešení uvažuje to minimální v normě, o kterém
lze dokázat, že už existuje pouze jedno.

Věta 3 (Jednoznačnost LS řešení). Nechť A ∈ Rm×n, b ∈ Rm. Potom existuje
právě jedno řešení x problému nejmenších čtverců minimální v normě, které je
dáno vztahy

Ax = b|R(A) a x ∈ R(AT ).

1.2 Standardní metody řešení LS problému
Metody řešení LS problému se obvykle dělí do dvou základních skupin, přímé

a iterační metody. Každá z nich obsahuje v praxi více i méně používané řešiče,

[…]

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1 %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
2 %%%%%%%%%%%%%%%%%%% - Numericky experiment 3 - %%%%%%%%%%%%%%%%%
3 %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
4

5 %%
6 clear;
7 clc;
8

9 %% Inicializace ulohy.
10

11 matrix = 'lpagg'
12 m_art = 10
13 m_stretch = 3
14 n_nulls = 1
15

16 %% Nacteni matic a pravych stran.
17

18 FolderPath = 'E:\diplomka\matlab\matrices\for_exp\';
19 FolderName = [FolderPath matrix '_' num2str(m_art)]
20

21 FileName = 'matrix_org';
22 File = fullfile(FolderName, FileName);
23 load(File);
24 FileRead = mmread(File);
25 A_sd = spconvert(FileRead);
26

27 FileName = 'rhs_org';
28 File = fullfile(FolderName, FileName);
29 FileRead = fopen(File);
30 b_sd = fscanf(FileRead,'%f');
31

32 FolderName = [FolderPath matrix '_' num2str(m_stretch)]
33

34 FileName = 'matrix_stretched';
35 File = fullfile(FolderName, FileName);
36 load(File);
37 FileRead = mmread(File);
38 A_stretch = spconvert(FileRead);
39

40 FileName = 'rhs_stretched';
41 File = fullfile(FolderName, FileName);
42 FileRead = fopen(File);
43 b_stretch = fscanf(FileRead,'%f');
44

45 %% Inicializace.
46

47 [m_sd,n_sd] = size(A_sd);
48 A_org = A_sd(1:(m_sd - m_art), :); % puvodni matice A
49 b_org = b_sd(1:(m_sd - m_art), :); % puvodni prava strana b
50 [m_org,n_org] = size(A_org)
51

52 A_s_nulls = A_org; % ridka cast A s nulovymi ...
sloupci

53 for i = 1 : m_org
54 for j = (n_org - n_nulls + 1) : n_org
55 A_s_nulls(i,j) = 0;
56 end
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57 end
58 [m_s_nulls,n_s_nulls] = size(A_s_nulls)
59

60 A_s = A_org(:, 1:(n_org-n_nulls)); % ridka cast A
61 b_s = b_org; % ridka cast b
62 [m_s,n_s] = size(A_s)
63

64 A_s_stretch = A_stretch; % ridka cast A po ...
stretchingu s nulovymi sloupci

65 for i = 1 : m_org
66 for j = (n_org - n_nulls + 1) : n_org
67 A_s_stretch(i,j) = 0;
68 end
69 end
70 b_s_stretch = b_stretch; % ridka cast b po stretchingu
71 [m_s_stretch,n_s_stretch] = size(A_stretch)
72

73 A_d_full = A_sd((m_sd-m_art+1) : m_sd, :); % husta cast A
74 b_d_full = b_sd((m_sd-m_art+1) : m_sd, :); % husta cast b
75 [m_d_full,n_d_full] = size(A_d_full);
76

77 A_d = A_sd((m_sd-(m_art-m_stretch)+1):m_sd, :); % husta cast ...
A po stretchingu

78 b_d = b_sd((m_sd-(m_art-m_stretch)+1):m_sd, :); % husta cast ...
b po stretchingu

79 [m_d, n_d] = size(A_d)
80

81 A_d_nulls = A_d; % doplneni A_d nulami
82 A_d_nulls(:,n_d+1:n_s_stretch) = 0;
83

84 max_iter = 200; % maximalni pocet iteraci
85 tol = 1e-8; % tolerance zastavovaciho kriteria
86

87 %% Metoda Schurova doplnku.
88

89 problem = 'Reseni Ax ¬ b pomoci metody Schurova doplnku s ...
regularizaci.'

90 alpha = 1e-3;
91 restart = 50;
92

93 tic;
94 [x_schur, iter_schur, resvec_schur, flag_gmres] = ...

schur_method_nullclms (A_s_nulls, A_d_full, b_s, b_d_full, ...
tol, alpha, max_iter, restart);

95 time_schur = toc;
96

97 format shortG;
98 results = 'norm_x, n_iter, time, time_per_iters'
99 values = [norm(x_schur), iter_schur, time_schur, ...

time_schur/iter_schur(2)]
100

101 %% PCGLS.
102

103 problem = 'Reseni Ax ¬ b pomoci PCGLS s castecnym stretchingem.'
104 alpha = 0; % alpha = 1e-3; pokud je potreba regularizovat
105 x0 = zeros(n_s_stretch, 1); % pocatecni aproximace
106 facts = 2; % parametr volby predpodmineni
107
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108 tic;
109 [x_pcgls, iter_pcgls, resvec_pcgls] = precond_CGLS_ST ...

(A_s_stretch, A_d_nulls, b_s_stretch, b_d, x0, max_iter, ...
tol, facts, alpha);

110 time_pcgls = toc;
111

112 format shortG;
113 results = 'norm_x, n_iter, time, time_per_iters'
114 values = [norm(x_pcgls), iter_pcgls, time_pcgls, ...

time_pcgls/iter_pcgls]
115

116 %% Kombinace castecnych reseni.
117

118 problem = 'Reseni Ax ¬ b pomoci kombinace castecnych reseni.'
119

120 tic;
121 [x_part_sols, iter_part_sols] = comb_part_sols (A_s, ...

A_d_full, b_s, b_d_full, n_nulls, max_iter, tol);
122 time_part_sols = toc;
123

124 format shortG;
125 results = 'norm_x, n_iter, time, time_per_iters'
126 values = [norm(x_part_sols),iter_part_sols,time_part_sols, ...

time_part_sols/iter_part_sols]
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