# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

## Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: **Bc. Ilona Riegerová**

Název práce: **Řešení problému nejmenších čtverců s maticemi o proměnlivé hustotě nenulových prvků**

Studijní program a obor: **Matematika MNVM**

Rok odevzdání: **2020**

Jméno a tituly vedoucího: **Prof. Ing. Miroslav Tůma, CSc.**

Pracoviště: **Katedra numerické matematiky**

Kontaktní e-mail: **mirektuma@karlin.mff.cuni.cz**

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Efektivní numerické řešení lineárního problému nejmenších čtverců s maticemi o velkých dimenzích algebraickými metodami má několik aspektů, které ho činí obecně mnohem složitějším, než je problém řešení soustav lineárních algebraických rovnic. Například, prvním z těchto aspektů je značná rozmanitost úloh, které se jako problém nejmenších čtverců formulují a které mohou vést k velmi různorodým numerickým problémům. Druhým z těchto aspektů je obvykle větší ztráta řídkosti soustavy při použití standardních technik, která je vyvolána transformacemi matic v pozadí řešících algoritmických postupů. Vše toto implikuje, že jsou obvykle k dispozici mnohem menší záruky na spolehlivost numerického řešení.

Tato práce se zaměřila na postup, který by mohl vést k budoucím efektivním řešičům a který spočívá v samostatném zpracování částí matice. V tomto případě, v samostatném zpracování řádků, které se liší hustotou svých nenulových prvků. Předpoklad zadání nebyl v navržení nového a nejlepšího postupu, protože není ani jasné, že existuje, ani není jasné, jak přesně řešiče porovnávat napříč přes aplikace. Základní premisa, která vyplývá z doporučené literatury je, že samotný efekt hustých řádků matice může řešení natolik znesnadnit, že je nutné se jim věnovat jako samostatnému tématu, jako v této diplomové práci. Zatímco v případě řešení problémů přímými řešiči, ať už jsou založeny na řídkém QR rozkladu nebo rozšířené indefinitní soustavě, jsou postupy často přímočaré, není tomu tak při řešení pomocí předpokládaných iteračních metod. To byl další předpoklad zadání.

Domnívám se, že autorka se tématu zhostila dobře. Práce je příspěvkem k tématu, kde na malé ploše defilují základné známé postupy, z nichž všechny mají někde silnější a slabší stránky. Autorka popsala celou oblast od základních znalostí až po relativně nové příspěvky. To, aby text bezprostředně navazoval na látku probíranou během studia a snažil se tak přispět k dobrému

definování problémů bylo moje přání, právě z toho důvodu, že klíčem k porozumění tématu je dobrá znalost východisek. Jádrem práce jsou kapitoly 2-4, kde jsou popsány nové techniky. Samotné zařazení těchto technik do jednoho kompaktního textu s jednotným značením vyžadovalo značnou dávku úsilí. I když se to nepovedlo bez některých zaškobrtnutí, výsledkem je ucelený matematický text.

Bc. Riegerovou jsem mohl sledovat od počátku jejího odborného vývoje od přípravy bakalářské práce. Porovnáním jejích příspěvků oné doby s touto diplomovou prací mohu prohlásit, že Bc. Riegerová udělala velký krok dopředu k samostatnosti, pochopení jiných matematických textů a tvorbě idejí na tomto základě. Práci se věnovala s velkým úsilím. To, že k podrobnému vysvětlení v některých částech práce by potřebovala mnohem více prostoru (který jsem jí nedoporučoval) je dáno spíše obtížností tématu, které zahrnuje více úplně odlišných technik.

V této souvislosti považuji za potřebné komentovat numerické experimenty. Implementace často mohly být vylepšeny preciznějším použitím možností výpočetního prostředí Matlab. To je sice vada na kráse, ale význam experimentů je pro mě především metodologický. Autorka se snažila ve vši poctivosti interpretovat to, co jí výpočetní prostředí poskytlo. Interpretace získaných dat je velmi potřebná kvalifikace našich absolventů a na tomto poli odvedla Bc. Riegerová velmi dobrou práci.

Autorka se v průběhu vytváření své diplomové práce mnohé naučila, porozuměla řadě souvisejících problémů a z práce je zřejmé, že by byla připravena téma dále rozvíjet. V každém případě soudím, že diplomová práce splnila nejen odborný, ale i pedagogický účel.

Oceňuji celkovou úroveň práce a doporučuji ji k obhajobě.

Místo, datum a podpis vedoucího:

V Praze, 15.6.2020